ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟೆ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫



# ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತಾರನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ<sup>.</sup> ಬುಧವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೧೯ನೇ ಮಾರ್ಚ್, ೨೧೨೨

#### ಸಮೂಹ - III

- ರ. ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು
- ೨. ವಸತಿ ಮತ್ತು ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು
- ಮೀನುಗಾರಿಕೆ, ಬಂದರು ಮತ್ತು ಒಳನಾಡು ಜಲಸಾರಿಗೆ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು
- ಜ. ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಸಚಿವರು
- ೬. ಮುಜರಾಯಿ, ಹಜ್ ಮತ್ತು ವಕ್ಟ್ ಸಚಿವರು

ಗದಗ ಬೆಟಗೇರಿ ಅವಳಿ ನಗರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಆವಾಸ ಯೋಜನೆ ಅಡಿ ನಿರ್ಮಾಣವಾಗುತ್ತಿರುವ B.L.C. ಮತ್ತು A.H.P. ವಸತಿ ಯೋಜನೆಗಳ ಕುರಿತು

್ರೀ ಎಸ್.ಪ್ಲಿ. ಸಂಕನೂರ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ ) –

೧೬೬ (೧೪೧೨) ವಸತಿ ಮತ್ತು ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

(ಅ) ಗದಗ ಬೆಟಗೇರಿ ನಗರಸಭೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಆವಾಸ ಹಾಗೂ B.L.C ಯೋಜನೆ ಅಡಿ ೨೦೧೮ ರಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಎಷ್ಟು . ಜನ ಬಡವರಿಗೆ ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ;

- (ಆ) ಈ B.L.C ಯೋಜನೆ ಅಡಿ ಎಷ್ಟು ಮನೆಗಳು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿವೆ; ಉಳಿದವುಗಳು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿವೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ೨೦೧೬ರ A.H.P. ಗುಂಪು ಮನೆ ಯೋಜನೆ ಅಡಿ ಎಷ್ಟು ಮನೆಗಳು ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾರ್ಯ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿದೆ; ಮತ್ತು ಅವು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) A.H.P. ಗುಂಪು ಮನೆ ಯೋಜನೆ ಯಾವಾಗ ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಮನೆ ಹಂಚಿಕೆ ಯಾವಾಗ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

## ಹಾವೇರಿ, ಗದಗ ಮತ್ತು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ–ಧಾರವಾಡ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿನ ನಬಾರ್ಡ್ ಯೋಜನೆ ಬಗ್ಗೆ

## ಶ್ರೀ ಸಲೀಂ ಅಹಮದ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ ) –

೧೬೭ (೧೩೩೫) ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ೨០೨೦–೨೧ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಹಾವೇರಿ, ಗದಗ ಮತ್ತು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ–ಧಾರವಾಡ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನಬಾರ್ಡ್ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ರಸ್ತೆ ಮತ್ತು ಸೇತುವೆ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ವಿವರ ನೀಡುವುದು ;
- (ಆ) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿವೆ;
- (ಇ) ಕಳೆದ ೧೦ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸಬಾರ್ಡ್ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳದೆ ಉಳಿದಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಎಷ್ಟು ; (ಕಾಮಗಾರಿ ವಿವರ ನೀಡುವುದು) ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಪೂರ್ಣವಾಗದಿರುವುದಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು ;
- (ಈ) ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳದೆ ಉಳಿದಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಂದ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಆದ ನಷ್ಟಾವೆಷ್ಟು ; ಇದನ್ನು ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರಿಂದ ವಸೂಲು ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ ;

(ಉ) ಈವರೆವಿಗೂ ನಬಾರ್ಡ್ನಿಂದ ಪಡೆದ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು ; ಇದಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರ ಎಷ್ಟು ಬಡ್ಡಿ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದೆ ?

## ಪಶು ಸಂಗೋಪನಾ ಇಲಾಖೆಯ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಸುನೀಲ್ ವಲ್ಯಾಪುರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೧೬೮ (೧೪೧೧) ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:--
  - (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಮಂಜೂರಾದ ಪಶು ವೈದ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ಹಿರಿಯ ಪಶು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಪರೀಕ್ಷಕರು, ಪಶು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಪರೀಕ್ಷಕರು, ಪಶು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಹಾಯಕರ ಹುದ್ದೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ಹಾಗೂ ಖಾಲಿ ಇರುವ ಹುದ್ದೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
  - (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಉಳಿದಿರುವ ಪಶು ವೈದ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಹುದ್ದೆ ಭರ್ತಿ ಮಾಡದಿರುವುದರಿಂದ ಅನಾರೋಗ್ಯ ಪೀಡಿತ ಜಾನುವಾರುಗಳಿಗೆ ಚೆಕಿತ್ಸೆ ಕೊಡಿಸಲು ರೈತರು ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿರುವ ಸಮಸ್ಯೆಗಳ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಪರ್ಯಾಯ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆಯೇ;
  - (ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಉಳಿದಿರುವ ಪಶು ವೈದ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಹುದ್ದೆ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
  - (ಈ) ಪ್ರಸ್ತುತ ಪಶು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಬೇರೆ ಇಲಾಖೆಗಳಿಗೆ ನಿರ್ಯೋಜನೆ ಮೇಲೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ನೌಕರರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ನಿರ್ಯೋಜನೆ ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ, ನಿರ್ಯೋಜನೆಯನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;

(ಉ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಪಶು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜುಗಳು/ವೆಟರ್ನರಿ ಕಾಲೇಜುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಬೆಂಗಳೂರು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ರಾಜ್ಯದ ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕ ಭಾಗ, ಉತ್ತರ ಕರ್ನಾಟಕ ಹಾಗೂ ಕರಾವಳಿ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಹೊಸದಾಗಿ ಪಶುವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜು/ ವೆಟರ್ನರಿ ಕಾಲೇಜು ಸ್ಥಾಪನೆ ಮಾಡುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಅಥವಾ ಚಿಂತನೆ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ?

## ಸರ್ಕಾರಿ ಬೀಳು ಜಮೀನುಗಳ ಬಗ್ಗೆ

## ಶ್ರೀ ಕೆ.ಟೆ. ಶ್ರೀಕಂಠೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೬೯ (೧೩೭೫) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು. ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಹೆಕ್ಟೇರ್ ಸರ್ಕಾರಿ ಬೀಳು ಜಮೀನು ಇದೆ ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಸದರಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಬೀಳು ಜಮೀನು R.T.C. ಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ;
- (ಇ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಜಮೀನನ್ನು ಅನುಭವದಾರರು/ಮಾಲೀಕರ ಹೆಸರಿಗೆ R.T.C. ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಡೆತಡೆಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) R.T.C. ಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಬೀಳು ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ರಾಜಸ್ವಕ್ಕೆ ನಷ್ಟವಾಗುತ್ತಿರುವ ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಈ ಬಗ್ಗೆ ಅನುಭವದಾರರು/ಮಾಲೀಕರ ಹೆಸರಿಗೆ R.T.C. ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

# ಸಿಂಧುತ್ವ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ನೀಡುವ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ರಘುನಾಥ್ ರಾವ್ ಮಲ್ಕಾಪೂರೆ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೧೭೦ (೧೪೧೩) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
  - (ಅ) ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿನ ಗೊಂಡ (ಎಸ್.ಟಿ.) ಸಮುದಾಯದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ನೀಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
  - (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸದರಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಸರ್ಕಾರಿ ಸೇವೆಗೆ ಆಯ್ಕೆಯಾದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ಸಿಂಧುತ್ವ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ನೀಡದೇ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಸಿ.ಆರ್.ಇ. ಸೆಲ್**ಗೆ ಕಳುಹಿಸುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಸರ್ಕಾರಿ** ಉದ್ಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಆಯ್ಕೆಯಾದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವಿಳಂಬದಿಂದ ತುಂಬಾ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; (ಸ್ಪಷ್ಟ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
  - (ಇ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸಿಂಧುತ್ವ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ತುರ್ತಾಗಿ ನೀಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
  - (ಈ) ಸಿಂಧುತ್ವ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಕ್ಕಾಗಿ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಗಳಷ್ಟು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

# ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಮತ್ತು ಮೀನುಗಾರಿಕೆ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಅರವಿಂದ ಕುಮಾರ್ ಅರಳಿ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೧೭೧ (೧೩೪೦) ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ವಿಶ್ವ ವಿದ್ಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರಾದ ಹುದ್ದೆಗಳೆಷ್ಟು ; ಭರ್ತಿಯಾದ ಹಾಗೂ ಖಾಲಿಯಿರುವ ಹುದ್ದೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ಹುದ್ದೆವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಹುದ್ದೆಗಳು ಖಾಲಿಯಿದ್ದಲ್ಲಿ, ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಕೆಲಸ ಕಾರ್ಯಗಳು ಕುಂಠಿತವಾಗುವುದಿಲ್ಲವೇ ; ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು ;
- (ಇ) ಖಾಲಿಯಿರುವ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡುವ ಯೋಚನೆ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲಾಗುವುದು ?
- ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಹಂತದಲ್ಲಿ ತಪ್ಪು ದಾಖಲೆ ನೀಡಿ ಪಡೆದ ೩೭೧ಜೆ ಅರ್ಹತಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ರದ್ದು ಪಡಿಸುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಶಶೀಲ್ ಜಿ. ನಮೋಶಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ ) –

೧೭೨ (೧೩೭೬) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆ ನೀಡಿ ಪಡೆದಂತಹ ೩೭೧ ಜೆ ಅರ್ಹತಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ರದ್ದು ಪಡಿಸಲು ಎಷ್ಟು ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆ; ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು ನಿಯಮದಂತೆ ಎಷ್ಟು ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿದೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡದೇ ಇರುವ ಅರ್ಜಿಗಳ ಸಂಖ್ಯ ಎಷ್ಟು ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆ ನೀಡಿ ಪಡೆದಂತಹ ೩೭೧ ಜೆ ಅರ್ಹತಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ರದ್ದು ಪಡಿಸಲು ವಿಳಂಬ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು

ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ನಿಗಧಿತ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಗಳ ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು? (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

## ಅಂಜನಾದ್ರಿ ಬೆಟ್ಟದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಎನ್. ರವಿಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೧೭೩ (೧೩೫೫) ಮುಜರಾಯಿ, ಹಜ್ ಮತ್ತು ಎಕ್ಫ್ ನಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
  - (ಅ) ದೇಗುಲ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಹಮ್ಮಿಕೊಂಡಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
  - (ಆ) ಅಯೋಧೈಯ ರಾಮ ಮಂದಿರದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿಯೇ ರಾಮನ ಬಂಟ ಹನುಮ ಹುಟ್ಟಿದ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಟ್ಟದ ತೀರ್ಥಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನಾಗಿಸುವಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಹಮ್ಮಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ;
  - (ಇ) ಅಂಜನಾದ್ರಿ ಪರ್ವತದಲ್ಲಿನ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ತಲುಪಲು ರೋಪ್ ವೇಯಂತಹ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ ?

ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಮನೆಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಪ್ರತಾಪ್ ಸಿಂಹ ನಾಯಕ್ ಕೆ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೧೭೪ (೧೪೧೫) ವಸತಿ ಮತ್ತು ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ
ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ವಸತಿ ಇಲಾಖೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಯೋಜನೆಗಳ ಮೂಲಕ ಎಷ್ಟು ಮನೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ;
- (ಆ) ರಾಜೀವ್ ಗಾಂಧಿ ವಸತಿ ಯೋಜನೆಯ ಅನ್ವಯ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಪ ಮನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ;

- (ಇ) ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಮನೆಗಳನ್ನು ನೀಡುವಂತೆ ಕೋರಿ ಬಂದ ಎಷ್ಟು ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸ್ಪೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ; ಎಷ್ಟು ಮನೆಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸಲಾಗಿದೆ; ಎಷ್ಟು ಅರ್ಜಿಗಳು ವಿಲೇವಾರಿಗಾಗಿ ಬಾಕಿ ಇವೆ;
- (ಈ) ಮಂಗಳೂರು ವಿಧಾನ ಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರ ಉಳ್ಳಾಳದಲ್ಲಿ ಹಲವಾರು ಮನೆಗಳು ನಿರ್ಮಾಣಗೊಂಡು ೧೫ ವರ್ಷಗಳಾದರೂ ಇದುವರೆಗೂ ಅರ್ಹರಿಗೆ ಮನೆಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸದೆ ಸರ್ಕಾರದ ಹಣವನ್ನು ಮೋಲು ಮಾಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಈ ರೀತಿಯಾಗಿ ಸರ್ಕಾರದ ಹಣವನ್ನು ಮೋಲು ಮಾಡಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದಲ್ಲಿ ಉಪನಗರ ರೈಲು ಯೋಜನೆಯ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಪ್ರಕಾಶ್ ಕೆ. ರಾಥೋಡ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೧೭೫ (೧೩೫೦) ವಸತಿ ಮತ್ತು ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದ ಸಂಚಾರ ದಟ್ಟಣೆ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು ಉಪನಗರ ರೈಲು ಯೋಜನೆ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ ;
- (ಆ) ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ರೈಲ್ವೆ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಅನುಮೋದನೆ ದೊರಕಿದೆಯೇ ; ಅವುಗಳು ಯಾವುವು ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಈ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಯಾವಾಗ ಆರಂಭಿಸಲಾಗುವುದು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

## ಮೀನುಗಾರಿಕಾ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಸವಲತ್ತುಗಳು

# ಶ್ರೀ ಮಂಜುನಾಥ್ ಭಂಡಾರಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ ) –

೧೭೬ (೧೩೩೪) ಮೀನುಗಾರಿಕೆ, ಬಂದರು ಮತ್ತು ಒಳನಾಡು ಜಲಸಾರಿಗೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮೀನುಗಾರಿಕಾ ಕುಟುಂಬದವರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಸಮಲತ್ತುಗಳು ಯಾವುವು; ಅವುಗಳ ಆಯ್ಕೆಯ ಮಾನದಂಡಗಳು ಯಾವುವು; ಯೋಜನೆಯ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ, ಸಂಪರ್ಕಿಸಬೇಕಾದ ವಿಳಾಸ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಅರ್ಜಿಗಳ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು;
- (ಆ) ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಮೀನುಗಾರಿಕೆ ವೃತ್ತಿಯಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರುವಾಗ ಮೃತರಾದ ಮೀನುಗಾರರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಅವರ ಕುಟುಂಬದವರಿಗೆ ವಿತರಿಸಲಾದ ಪರಿಹಾರ ಧನವೆಷ್ಟು ; ಪರಿಹಾರ ಧನ ವಿತರಣೆಗೆ ಬಾಕಿಯಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳೆಷ್ಟು ; ಅಗತ್ಯವಾದ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು ; ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರ ಧನ ವಿತರಿಸಲಾಗುವುದು ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು, ವರ್ಷವಾರು, ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕರಾವಳಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಮೀನು ಮಾರಾಟದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರುವ ಮಹಿಳೆಯರನ್ನು ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಲು ಕ್ರಮವಹಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ನೀಡಲಾದ ಸವಲತ್ತುಗಳು ಯಾವುವು; ಹತ್ತಾರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಒಣ ಮೀನು ಮತ್ತು ಹಸಿ ಮೀನು ಉದ್ದಿಮೆಯಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರುವ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಕರಾವಳಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿಸಲಾದ ಮೀನು ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು? (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು, ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

## ಆರ್.ಆರ್.ಟಿ. ವಿಳಂಬದ ಬಗ್ಗೆ

## ಶ್ರೀ ಮರಿತಿಬ್ಬೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ ) –

೧೭೭ (೧೪೧೦) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಹಕ್ಕು ದಾಖಲೆ ತಿದ್ದುಪಡಿಗೆ ಆರ್.ಆರ್.ಟಿ. ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಕಲಂ ೩ ಮತ್ತು ಕಲಂ ೯ ತಾಳೆಯಾಗದಿರುವ ಸಂಬಂಧ ಬಂದಿರುವ ಅರ್ಜಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಆರ್.ಆರ್.ಟಿ. ವಿಭಾಗದ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ಹಾಗೂ ವಿಳಂಬದಿಂದಾಗಿ ರೈತರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಉಂಟಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಸದರಿ ವಿಳಂಬಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು; ವಿಳಂಬ ತಪ್ಪಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಈ) ತೊಂದರೆ ತಪ್ಪಿಸಲು ಆನ್ ಲೈನ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ತರಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೇ ?

ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಉಚಿತವಾಗಿ ನೀಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಗೋವಿಂದ ರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೧೭೮ (೧೩೮೨) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:--

- (ಅ) ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ರೈತರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುವ ಆರ್.ಟಿ.ಸಿ. ಪಹಣಿ, ಮ್ಯುಟೇಷನ್ ಹಾಗೂ ಇನ್ನಿತರ ಸೇವೆಗಳಿಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ' ಹಣವೆಷ್ಟು;
- (ಆ) ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷದಿಂದ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗಿದೆ;

(ಇ) ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಒದಗಿಸುತ್ತಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ರೈತರ ಹಿತದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಉಚಿತವಾಗಿ ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಆಲೋಚಿಸಿದೆಯೇ ?

# ಚೆನ್ನೈ ಎಕ್ಸ್ಪ್ರೆಸ್ ಕಾರಿಡಾರ್ ರಸ್ತೆಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿರುವ ಅನುದಾನದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಂ.ಲ್. ಅನಿಲ್ ಕುಮಾರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ ) –

೧೭೯ (೧೩೬೪) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು/ಮಾಲೂರು/ಬಂಗಾರಪೇಟೆ/ಕೆ.ಜಿ.ಎಫ್. ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳ ಮೂಲಕ ಹಾದುಹೋಗುವ ಚೆನ್ನೈ ಎಕ್ಸ್ ಪ್ರೆಸ್ ಕಾರಿಡಾರ್ ರಸ್ತೆಗೆ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವ ಭೂಮಿ ಎಷ್ಟು; (ಕೋಲಾರ ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಸದರಿ ಜಮೀನು ಮಾಲೀಕರುಗಳಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಪರಿಹಾರಗಳೇನು; ಕೋಲಾರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಈವರೆಗೂ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆದಿರುವ ಹಾಗೂ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಬೇಕಾಗಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳಷ್ಟು; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಸುಮಾರು ೫೦–೬೦ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುವ ರೈತರ ಪಹಣಿಗಳಲ್ಲಿ 'ಪಿ' ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿರುವ ಭೂ ಮಾಲೀಕರಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ನೀಡದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ). ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸದರಿ ರೈತರಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ? (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

# ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯ ನಾಪಂಡ ಕಾಡು ಬಳಿ ತುರ್ತಾಗಿ ಸೇತುವೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀಮತಿ ಎಸ್. ವೀಣಾ ಅಚ್ಚಯ್ಯ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೧೮೦ (೧೪೦೦) ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಅವಂಡಿ ಗ್ರಾಮದ ನಾಪಂಡ ಕಾಡು ಎಂಬಲ್ಲಿ, ಮುಕ್ಕೋಡ್ಲು ಹೊಳೆಗೆ ಸೇತುವೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡುವ ಕಾಮಗಾರಿ ಅತ್ಯಂತ ಅವಶ್ಯ ಮತ್ತು ಅನಿವಾರ್ಯವಾಗಿದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅತ್ಯಾವಶ್ಯಕವಾಗಿ ಮತ್ತು ತುರ್ತಾಗಿ ಆಗಬೇಕಾದ ಸದರಿ ಸೇತುವೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾಮಗಾರಿ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಇದುವರೆಗೂ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮ ವಹಿಸದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು;
- (ಇ) ಮುಂದಿನ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿಯಾದರೂ ಸದರಿ ಸೇತುವೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ವಹಿಸಲಾಗುವುದೇ;
- (ಈ) ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ, ಸದರಿ ಸೇತುವೆಯನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲಾಗುವುದು ?

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು



**LIST - 12** 

Total No. of Questions - 15

# KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY SIXTH SESSION Wednesday, the 09th March, 2022

#### **GROUP - III**

- 1. Minister for Revenue
- 2. Minister for Housing and Infrastructure Development
- 3. Minister for Fisheries, Ports and Inland Water Transport
- 4. Minister for Public Works
- 5. Minister for Animal Husbandry
- 6. Minister for Muzrai, Haj and Wakf

# B.L.C AND A.H.P HOUSING SCHEMES UNDER PRADHAN MANTRI AWAS YOJANA IN GADAG-BETAGERI TWIN CITIES

### Sri S.V. Sankanur (Graduates' Constituency) -

166 (1412) will the Minister for Housing and Infrastructure Development be pleased to state:-

- a) the number of poor people to whom the grant which has been released from 2018 to till date under Pradhan Mantri Awas Yojana and B.L.C scheme in the limits of Gadag-Betageri City Municipal Council;
- b) the number of houses which are completed under the B.L.C scheme; the present stage of the remaining houses; (complete information be furnished)

- c) the number of construction work of houses has been started under A.H.P group housing scheme of 2016; the present stage of the same; (information be furnished)
- d) the date on which A.H.P Group housing scheme would be completed; the date on which houses would be allotted? (details be furnished)

#### NABARD SCHEME IN HAVERI, GADAG AND HUBBALLI-DHARWAD DISTRICTS

### Sri Saleem Ahmed (Local Authorities Constituency) -

167 (1335) will the Minister for Public Works be pleased to state:-

- a) the details of the works of road and bridge taken under NABARD scheme in Haveri, Gadag, and Hubballi – Dharwad districts in the year 2020-2021;
- b) out of which, the number of works that have been completed;
- c) the number of works which have not yet been completed under NABARD scheme during the last 10 years; (details of the work be furnished) the steps taken by the Government for not completing the works;
- d) the quantum of loss occurred to the Government due to incompletion of said works; whether this loss is being recovered from the contractors;
- e) the grant received from the NABARD so far, the interest amount that has paid by the Government in this regard?

#### VETERINARY DEPARTMENT

### Sri Sunil Vallyapur (Elected by Legislative Assembly) -

168 (1411) will the Minister for Animal Husbandry be pleased to state:-

a) the number of veterinary doctors, senior veterinary inspectors, veterinary inspectors, veterinary assistants

- posts sanctioned and the vacant posts in the state; (districtwise information be furnished)
- b) whether it has come to the notice of the Government that farmers are facing problems to give treatment to the sick livestocks due to not filling the veterinary doctor post which are lying vacant in the State; whether the Government has taken alternative steps in this regard;
- the steps taken by the Government to fill up the posts of veterinary doctors which are lying vacant in the State; (information be furnished)
- d) the number of employees who are working in other departments on deputation from Veterinary department at present; if so, the steps taken by the Government to cancel the deputation;
- e) the number of veterinary colleges working in the State at present; whether the Government has contemplated or proposed to establish the new veterinary colleges in Kalyana Karnataka region, North Karnataka and coastal area excluding Bengaluru?

## GOVERNMENT WASTE LAND

# Sri K.T.Srikantegowda (Graduates' Constituency)

169 (1375) will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- the extent of hectare of waste land of the Government in the State; (details be furnished)
- b) whether it has come to the notice of the Government that the said Government waste land has been mentioned in R.T.C;
- if so, the impediments to the Government to make correction of R.T.C to the name of occupiers/owners of said land; (details be furnished)

- the amount of loss is being occurred to the Government exchequer since the said land is recorded as Government waste land in R.T.C; (details be furnished)
- e) the measures taken by the Government to make correction of R.T.C to the name of occupiers/owners in this regard? (details be furnished)

# ISSUING VALIDITY CERTIFICATE

# Sri Raghunath Rao Malkapure (Elected by Legislative Assembly) -

170 (1413) will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the scheduled tribe certificate is being given to the Gonda community(S.T) students during their studies in Bidar district;(complete information be furnished)
- b) if so, whether it has come to the notice of the Government that students who have selected for Government job are troubling from the delay due to the scheduled tribe validity certificate has been sending to the C.R.E cell without issuing by the officers during the students selected for the Government service; (complete details be furnished)
- if so, the steps taken by the Government with regard to issue of validity certificate immediately; (complete information be furnished)
- d) the number of applications received for the validity certificate so far?(details be furnished)

# VETERINARY ANIMAL AND FISHERIES SCIENCES UNIVERSITY

# Sri Aravind Kumar Arali (Elected by Legislative Assembly) -

171 (1340) will the Minister for Animal Husbandry be pleased to state:-

- the number of posts that have been sanctioned in veterinary, Animal and Fisheries University; the number of posts that have been filled up and vacant; (postwise details be furnished)
- b) whether the works of university have become slow down since more number of posts are lying vacant; the step taken by the Government in this regard;
- c) whether the Government has contemplate to fill up the vacant posts; if so, the timelimit within which said posts would be filled up?

# CANCELLATION OF 371J ELIGIBILITY CERTIFICATE Sri Shashil G.Namoshi (Teachers' Constituency) -

172 (1376) will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- the number of applications have been submitted for cancellation of the 371J eligibility certificates which have been received by submitted the fake record in deputy commissioner's level; the number of days within which the applications would be disposed by deputy commissioner as per the rule; (districtwise information be furnished)
- b) the number of applications which have not yet been disposed by Deputy Commissioner; (districtwise information be furnished)
- c) whether it has come to the notice of the Government that delay is being caused for cancellation of the 371J eligibility certificates which have received by submitted the fake record to deputy commissioner; if so, the step taken by the Government to the disposal of applications in prescribed period? (districtwise information be furnished)

## DEVELOPMENT OF ANJANADRI HILL

## Sri N. Ravi Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

173 (1355) will the Minister for Muzrai, Haj and Wakf be pleased to state:-

- the kinds of schemes are being chalked out by the Government with regard to temple tourism; (details be furnished)
- the particulars schemes have been conducted by the Government to convert the birthplace of Hanuma, follower of Rama in to international level piligrimage place in the same manner of Ramamandir of Ayodhya;
- c) the particular step taken by the Government to taken up the work of ropeway to reach the piligrimage place in Anjanadri Hill?

# CONSTRUCTION OF HOUSES IN DAKSHINA KANNADA DISTRICT

# Sri Prathap Simha Nayak .K (Elected by Legislative Assembly)-

174 (1415) will the Minister for Housing and Infrastructure Development be pleased to state:-

- the number of houses are being constructing through the various schemes under the housing schemes in Dakshina Kannada district;
- the number of houses are being constructed as per Rajiv Gandhi Housing Scheme;
- the number of applications have been received by seeking the houses during the last 3 years; the number of houses have been distributed; the number of applications have been pending for disposal;
- d) whether it has come to the notice of the Government that waste of the Government fund is caused without distributing the houses for eligible persons so far eventhough elapsed 15 years in connection with several houses have been built in Ullala of Mangaluru Legislative Assembly Constituency; the actions taken by the Government against the officers who wasted the amount of the Government such manner? (details be furnished)

## BENGALURU SUBURBAN RAIL PROJECT

## Sri Prakash K. Rathod (Nominated) -

175 (1350) will the Minister for Housing and Infrastructure Development be pleased to state:-

- the present stage of the suburban rail project to reduce the traffic congestion of Bengaluru City;
- b) whether the Railway Board has approved the said project; the particulars of the same; (complete information be furnished)
- the date on which these projects would be commenced? (details be furnished)

# GOVERNMENT FACILITIES TO FISHING FAMILIES Sri Manjunatha Bhandari (Local Authorities Constituency) -

176 (1334) will the Minister for Fisheries, Ports, and Inland Water Transport be pleased to state:-

- a) the particulars of facilities being given to the fishing families by the Government during the last 3 years in Dakshina Kannada and Udupi districts; the particulars of criterias for selection of the same; the complete information of the scheme, address for correspondence and copy of the applications thereof be furnished;
  - b) the number of fishermen who died during the fishing in the last 3 years; the compensation amount that has provided to those families; the cases that are pending for distribution of compensation; the required grant thereof; the timelimit within which the compensation would be distributed; (districtwise, yearwise, talukwise information be furnished)
  - whether the action has been taken to register the women in the department who are engaged in selling the fish in coastal districts; the particulars of facilities given by the department; the steps taken by the

Government to provide market facility to the women who engaged in dry and fresh fish business; the number of fish markets constructed in coastal districts by the department?(districtwise, talukwise information be furnished)

#### DELAY OF R.R.T

### Sri Marithibbe Gowda (Teachers' Constituency) -

177 (1410) will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) the number of applications which has been received regarding to column 3 and column 9 are not tallied in R.R.T Section to the correction of title record; (districtwise information be furnished)
- b) whether it has come to the notice of the Government that farmers are being faced hardship due to corruption and delay in R.R.T section:
- the reasons for the delay; the steps taken by the Government to avoid the delay; (details be furnished)
- d) whether the steps would be taken by the Government to bringing in the limits of online system and sakala to avoid the impediment?

# PROVIDING SERVICE OF THE REVENUE DEPARTMENT AT FREE OF COST

### Sri Govinda Raju (Elected by Legislative Assembly) -

178 (1382) will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) the amount earmarked for the R.T.C pahani, mutation and other services which have provided to farmers by the Revenue department;
- b) the amount has been paid to Government exchequer during the last 5 years;
- c) whether the Government has contemplated to provide all services which have been provided by the Revenue department at free of cost in view of well being of farmers?

# SANCTION OF GRANT TO CHENNAI EXPRESS CORRIDOR

#### Sri M. L. Anil Kumar (Local Authorities Constituency) -

179 (1364) will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) the extent of land being acquired for the Chennai express corridor which passes through Bengaluru/Maluru/ Bangarpete/K.G.F taluks;(talukwise information with regard to Kolar district be furnished)
- the compensation being given to the said land owners;
   the cases for which the compensation received and the compensation yet to give so far;(talukwise details be furnished)
- c) whether it has come to the notice of the Government that the compensation has not given to the land owners category which has recorded as 'P' in farmer's Pahani being possession since 50-60 years;
- d) if so, the actions taken by the Government to provide the compensation to the farmers?(districtwise information be furnished)

#### CONSTRUCTION OF BRIDGE NEAR NAPANDA FOREST OF KODAGU DISTRICT

### Smt.S.Veena Achaiah (Elected by Legislative Assembly) -

180 (1400) will the Minister for Public Works be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government about the construction of bridge work to Mukkodlu stream is the most essential and inevitable in Napanda forest of Avandi village of Kodagu district;
- b) if so, the reasons for not taking the steps by the Government so far with regard to construction work of the said bridge that has to be done most essential and rapidly;

- c) whether the measure would be taken by the Government that the construction work of the said bridge to be taken up in the next financial year;
- d) the timelimit within which the said bridge would be constructed?

#### K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council

Government Press, Vikasa Soudha Unit, Bengaluru - WD - 863 - 400 Copies